

College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden

Verslag C-376 d.d. 23 augustus 2023
Hotel Papendal te Arnhem

Goedgekeurd verslag d.d. 25 oktober 2023

Aanwezig:

<u>College:</u>	Van Lint (vz), Eijsackers, Kempenaar, Van der Meer, Riemens, Poulis, Van de Weerd, Van Wezel, Wolfs
<u>Overig:</u>	Becks (secr/dir), Van Straten

	<u>Deel I Algemeen</u>
376.I.1	<u>Opening en vaststelling agenda en melding belangenverstrengeling</u>
	<u>Melding belangenverstrengeling</u> Er zijn geen meldingen van collegeleden met betrekking tot een belang tot een van de agendapunten.
376.I.2	<u>Mededelingen</u> Geen
376.I.3	<u>Verslagen</u> Het verslag C-374 wordt, na het doorvoeren van nog een paar tekstuele wijzigingen, goedgekeurd en door de voorzitter en de secretaris ondertekend. Met betrekking tot het verslag C-375 worden enkele (tekstuele) opmerkingen gemaakt die verwerkt zullen worden.
376.I.4	<u>Ter kennisneming</u> a. Media-overzicht; Geen opmerkingen. b. <u>Notitie uitvoeringstoets grondwateratlas;</u> <u>Opmerkingen college:</u> <ul style="list-style-type: none"> • Dit had ook een discussiestuk kunnen zijn. Reactie secretariaat: deze uitvoeringstoets is intern besproken. Gelet op de aard is besluitvorming niet nodig, wel nuttig ter kennisname. • Goede ontwikkeling. We beoordelen standaard het effect van het toepassen van een gewasbeschermingsmiddel op grondwater. Monitoring is daar een goede aanvulling op. Met de opmerking dat het aantal werkzame stoffen dat de grenswaarde van werkzame stoffen in grondwater overschrijdt gering is. • Vaak maken laboratoria gebruik van rapportagelimiten i.p.v. detectielimiten. Die zijn veelal hoger. De technische mogelijkheden van laboratoria zijn tegenwoordig dusdanig, dat lagere gehalten gemeten kunnen worden. Het is aan

te bevelen dat dit in een gesprek tussen opdrachtgever (bijv. waterschappen) en opdrachtnemer besproken wordt.

Vraag college:

Doen wij hier methodiekontwikkeling?

Antwoord secretariaat:

We werken met het RIVM samen, zij hebben de lead in de ontwikkeling van de methodiek en wij brengen onze kennis in, conform afgesproken rollen/taken en onze samenwerkingsovereenkomst.

Vraag college:

Waarom kun je bij oppervlakte water wel correlatie met landgebruik maken en bij grondwater niet?

Antwoord secretariaat:

Bij de bestrijdingsmiddelenatlas worden de meetpunten van het Landelijk Meetnet - Gewasbescherming gebruikt; Hierbij wordt elk van de 106 meetpunten gekenmerkt door een type landgebruik en regio. Zie:

[Atlas Bestrijdingsmiddelen in oppervlaktewater \(bestrijdingsmiddelenatlas.nl\)](https://www.bestrijdingsmiddelenatlas.nl)

Dit geeft de mogelijkheid naar type landgebruik te koppelen. Bovendien is er een verschil in afwatering tussen de verschillende meetpunten, ook dat wordt meegenomen in de koppeling tussen concentratie/overschrijding met landgebruik. Aangezien de afwateringseenheden sterk verschillen in grootte en dit effect heeft op de correlatie is gecorrigeerd voor grootte van de afwateringsnelheid. Hiervoor is de techniek van partiële non-parametrische correlatie van Spearman gebruikt. Daarmee is het voor oppervlaktewater toch mogelijk een correlatie vast te stellen.

Voor grondwater geldt zowel een temporele (meerdere jaren) als ruimtelijke (meerdere percelen) variatie, waardoor het bij grondwater niet mogelijk is een directe koppeling te maken.

Vraag college:

Er is geen specifiek beschermdoel voor grondwater in de EU. Is dat wel te verwachten?

Antwoord secretariaat:

De discussie hierover loopt al langere tijd binnen de EU, maar wij hebben geen zicht op wanneer eventuele beschermdoelen afgesproken worden. Daarnaast dient e.e.a. geoperationaliseerd te worden in een geharmoniseerd 'exposure assessment goal (ExAG)'. Het ExAG beschrijft welk grondwater beschermd moet worden, waar en wanneer. Omdat het ontwerp en interpretatie van monitoringstudies afhangt van het ExAG, is er nog geen guidance ontwikkeling mogelijk. Er moet dus eerst prioriteit worden gegeven aan een geharmoniseerd ExAG.

Vraag college:

Is de kwaliteit van de data in de grondwateratlas geborgd?

Antwoord college:

Data worden door geaccrediteerde labs gegenereerd in reguliere monitoringsprogramma's.

Het college heeft kennisgenomen van de notitie, en stemt ermee in om dit toe te voegen aan ons beoordelingsinstrumentarium, na aanreiking hiervan door het ministerie van LNV.

c. Onderzoeksrapport PAN Pesticiden en tuinplanten;

	<p>Geen opmerkingen.</p> <p>d. <u>Brief van RIVM aan EFSA over tender neurotoxiciteit;</u> <u>Vraag college:</u> Het is een brief van het RIVM, wat waren onze afwegingen om mede te ondertekenen? <u>Antwoord secretariaat:</u> Wij hebben eerder EFSA opgeroepen om dit onderwerp op te pakken, samen met andere ondertekenaars. Het RIVM heeft het traject wat EFSA nu voorstelt bestudeert en is van mening dat het onvoldoende ambitieus is. Het belangrijke signaal wat door het RIVM in deze brief wordt gegeven willen wij graag ondersteunen.</p> <p>e. <u>Meerjarenprogramma.</u> Dit is het complete meerjarige overzicht met activiteiten die we de komende 4 jaren willen oppakken om de strategische speerpunten en doelstellingen zoals beschreven in de Ctgb Meerjarenstrategie 2024-2027 te kunnen bewerkstelligen. De concrete vertaling welke activiteiten we per jaar oppakken wordt opgenomen in werkplan/begroting. Daarover wordt vervolgens door het college besloten. Werkplan/begroting wordt op Ctgb website gepubliceerd.</p> <p><u>Vraag college:</u> Sessies/overleg met stakeholders: nemen we NGO's ook mee? <u>Antwoord secretariaat:</u> Wij zijn en blijven graag in gesprek met onze stakeholders en daar horen NGO's zeker bij. We hebben jaarlijks overleg met de NGO's.</p> <p><u>Vraag college:</u> Hebben we inzicht in het absorptievermogen en hoeveel kunnen we gecontroleerd groeien? <u>Antwoord secretariaat:</u> De gecontroleerde groei wordt opgenomen in de meerjarenbegroting en zit rond de 2-3% voor de gehele organisatie. De focus ligt daarbij op de primaire afdelingen. Concreet betekent dit dat (een aantal teams uit) de primaire afdelingen procentueel wat meer groeien. We kijken per team wat mogelijk is, waarbij de balans tussen de teams ook belangrijk is.</p> <p><u>Vraag college:</u> Kunnen we meer specificeren wat we doen op het gebied van verduurzaming, bijv. op het gebied van precisietechnieken? <u>Antwoord secretariaat:</u> Dat bekijken we case by case, en is voor dit stuk te veel detail.</p>
376.I.5	<u>Beslissing op bezwaar</u>
	N.v.t.
376.I.6	<u>Verslagen EU Standing Committees (gewasbescherming en biociden)</u>
	a. Besluitvorming SCBP
	Geen opmerkingen.
376.I.7	<u>Ter bespreking: Concept Begroting en Werkplan 2024 V1.0</u>
	Interne informatie uitwisseling, geen besluitvorming.

C376.I.8	Ter bespreking: Voortgangsrapportage Januari – juni 2023
	Interne informatie uitwisseling, geen besluitvorming.
C376.I.9	Ter besluitvorming: Notitie inrichting verduurzamingsloket – versie externe consultatie
	<p>In de notitie wordt een voorstel beschreven voor de inrichting van een verduurzamingsloket bij het Ctgb. Dit voorstel heeft als doel om een bijdrage te leveren aan de verduurzaming van het gewasbeschermingsmiddelenpakket, geeft invulling aan de motie van De Groot en Boswijk uit mei 2021 en is één van de acties onder het tweede speerpunt van de Meerjarenstrategie 2024-2027.</p> <p><u>Opmerking college:</u> Graag nader toelichten waarom de instroombeperking ook geldt voor groene middelaanvragen.</p> <p>College stemt in met de voorgestelde criteria voor het verduurzamingsloket. Vervolgstep is dat de notitie met criteria breed wordt geconsulteerd via de website. Na verwerken van de input uit de consultatie komt de notitie in het college terug voor besluitvorming.</p>

	<u>Deel II Aanvragen</u>
376.II.1	<u>Beslissingen omtrent aanvragen en toelatingen gewasbeschermingsmiddelen</u>
376.II.1.1	<u>Aanvraag tot uitbreiding in NL van een bestaande toelating met alleen kleine toepassingen (Altacor)</u>
	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot uitbreiding met kleine toepassing van gewasbeschermingsmiddeltoelating Altacor, op basis van chlorantraniliprole, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit uitgebreid met kleine toepassingen.</p> <p><u>Opmerking college:</u> Voor deze werkzame stof geven recente monitoring data aan dat er een correlatie is tussen het gebruik in kassen en overschrijdingen van de toelatingsnorm. Voor deze uitbreidingsaanvraag met kleine toepassingen is er een valide redenering geleverd dat de aangevraagde kleine toepassingen kunnen worden toegelaten. Wel willen we de aanpak van deze problematiek (overschrijdingen van de toelatingsnorm) in college verder bespreken. ACTIE secretariaat: hierover een notitie op te stellen.</p>
376.II.1.2	<u>Aanvraag tot uitbreiding in NL van een bestaande toelating met alleen kleine toepassingen (Azatin)</u>
	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot uitbreiding met kleine toepassing van gewasbeschermingsmiddeltoelating Azatin, op basis van azadirachtin, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit uitgebreid met kleine toepassingen.</p> <p><u>Vraag college:</u> Voor residuen is het een datavereiste om het effect van verwerking op de aard van het residu te adresseren als residuen >0,01 mg/kg te verwachten zijn volgens de residudefinitie voor risicobeoordeling. Dit is het geval na toepassen van het product in</p>

	<p>Cucurbitaceae met eetbare schil. Volgens de datavereisten zijn studies alleen nodig als deze technisch uitvoerbaar zijn en dat is voor deze werkzame stof niet het geval. Hoe beoordelen wij dat?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> We beoordelen case by case de technische uitvoerbaarheid. In het geval van Azatin gaat het om een plantextract bestaande uit verschillende componenten. Zowel de hoofdcomponent als de verschillende subcomponenten zijn niet goed te labelen. Hierdoor is het dus technisch onmogelijk om de werkzame stof te traceren.</p> <p><u>Vraag college:</u> De aanvrager wil een aantal toegelaten teelten omzetten naar een kleine toepassing. Wat bepaalt of dat mogelijk is?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Artikel 51 van de gewasbeschermingsmiddelenverordening gaat over kleine toepassingen. Dit artikel bepaalt o.a. dat lidstaten maatregelen kunnen nemen om de toelating van middelen voor kleine toepassingen te faciliteren en dat zij een lijst van kleine toepassingen opstellen. Ook een 'regulier' toegelaten teelt mag omgezet worden naar een kleine teelt als de teelt op die lijst voorkomt.</p>
376.II.1.3	<u>Aanvraag tot uitbreiding in NL van een bestaande toelating met alleen kleine toepassingen (FANDANGO)</u>
	Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot uitbreiding met kleine toepassing van gewasbeschermingsmiddeltoelating Fandango, op basis van fluoxastrobin en prothioconazool, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit uitgebreid met kleine toepassingen.
376.II.1a	<u>Instemming concept core-dossier voor een gewasbeschermingsmiddel, dat voor commentaar naar Europa wordt gestuurd (NL rapporterende lidstaat)</u>
376.II.1a.1	Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten.
376.II.1b	<u>Ter bespreking concept beoordeling voor een werkzame stof, dat voor commentaar naar Europa wordt gestuurd (NL rapporterende lidstaat)</u>
376.II.1b.1	Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten.
376.II.2	<u>Beslissingen omtrent aanvragen/toelatingen biociden met Nederland als eCA</u>
376.II.2.1	<u>Aanvraag tot toelating van een biocide (overgangsrecht) (Vapona ProEssentials Anti Mug Refill)</u>
(PT19)	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot toelating van de biocide (overgangsrecht) Vapona ProEssentials Anti Mug Refill, 20221132 TB, op basis van Chrysanthemum cinerariaefolium, te honoreren. Het middel wordt met dit besluit toegelaten als afweermiddel voor niet-professioneel gebruik ter afwering van muggen in ruimten binnenshuis.</p> <p><u>Vraag college:</u> Op pag. 13 staat in de eindpuntenlijst bij 'respiratory tract irritation' en bij 'respiratory sensitisation' een streepje. Betekent dit dat dit niet getest is of dat er geen irritatie, respectievelijk sensibilisatie aangetoond is?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> De eindpuntenlijst wordt altijd direct vanuit de CAR (het Europese beoordelingsrapport voor de werkzame stof) overgenomen.</p>

	<p>In de CAR is over deze eindpunten aangegeven in de tekst bij de eindpuntenlijst: “no data available”.</p> <p><u>Vraag college:</u> In de gebruiksaanwijzing wordt aangegeven: “Verwijderd houden van eten, drinken en diervoeders”. Wat betekent dat in de praktijk?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> “Verwijderd houden van eten, drinken en diervoeders” betekent dat het product niet bewaard mag worden in de buurt van eten, drinken en diervoeder.</p>
376.II.2.2	<u>Aanvraag tot toelating van een biocide (overgangsrecht) (Vapona Zero Anti Mug Refill)</u>
(PT19)	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot toelating van de biocide (overgangsrecht) Vapona Zero Anti Mug Refill, 20221130 TB, op basis van Chrysanthemum cinerariaefolium, te honoreren. Het middel wordt met dit besluit toegelaten als afweermiddel voor niet-professioneel gebruik ter afwering van muggen in ruimten binnenshuis.</p> <p><u>Vraag college:</u> In de gebruiksaanwijzing staat: “Te gebruiken in kamers met kinderen > 6 maanden, terwijl is aangetoond dat dit middel gebruikt mag worden voor kinderen jonger dan 1 jaar. Deze zin hoort niet in de gebruiksaanwijzing, in lijn met de gebruiksaanwijzing voor Vapona ProEssentials Anti Mug Refill.</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Deze zin is er op gezet op verzoek van de toelatinghouder. Aangezien het product veilig is, ziet het Ctgb geen reden om deze zin eraf te halen en is ook het beleid onder overgangsrecht dat de aanvrager het WG/GA opstelt, en dat het Ctgb alleen aanpassingen maakt wanneer er een risico is, of wanneer het niet naleefbaar is. Dit is hier niet het geval, dus staan we de zin toe op het WG/GA. Om consistentie te bewaken, hebben we deze zin ook toegevoegd bij Vapona ProEssentials Anti Mug Refill.</p>
376.II.2.3	<u>Aanvraag tot belangrijke wijziging van de toelating van een biocide (overgangsrecht) (Wynn's Airco Clean)</u>
(PT02)	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot een grote wijziging van het biocide (overgangsrecht) Wynn's Airco Clean, 20210042 WB, op basis van alkyl (C12-16) dimethylbenzylammoniumchloride, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit uitgebreid voor desinfectie van interne oppervlakken van voertuigen bestemd voor het vervoer van mensen en goederen.</p> <p><u>Vraag college:</u> Dit middel mag worden gebruikt voor desinfectie van interne oppervlakken van voertuigen bestemd voor het vervoer van mensen en goederen. Het middel mag niet worden gebruikt voor desinfectie van voertuigen bestemd voor het vervoer van dieren. Is dit naleefbaar?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Ja, professionals worden geacht conform etiket te werken. Verder betreffen dit verschillende bedrijfssectoren.</p>
376.II.2.4	<u>Aanvraag tot belangrijke wijziging van de toelating van een biocide (overgangsrecht) (Suma Bac D10)</u>

(PT02)	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag van een grote wijziging van een toelating van het biocide (overgangsrecht) Suma Bac D10, 20210812 WB, op basis van alkyl (C12-16) dimethylbenzylammoniumchloride, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit ook toegelaten ter bestrijding van omkapselde virussen op harde oppervlakken:</p> <ol style="list-style-type: none"> op plaatsen waar eet- en drinkwaren worden bereid, behandeld en bewaard echter met uitzondering van melkwinningsapparatuur op de boerderij; in ruimten, bestemd voor het verblijf van mensen. Daarnaast zijn er meerdere gebruiksverduunningen toegevoegd met bijbehorende minimale inwerktijden. <p><u>Opmerking college:</u> Op het etiket moet P280 vermeld worden (beschermende handschoenen/beschermende kleding/oogbescherming/gelaatsbescherming dragen). Vervolgens wordt ook in de gebruiksaanwijzing aangegeven dat tijdens mengen en laden geschikte beschermende kleding, handschoenen en een bescherming voor het gezicht moeten worden gedragen.</p> <p><u>Vraag college:</u> Wij zijn niet akkoord met de voorgestelde wijzigingen in etikettering?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> In deze wijzigingsaanvraag zat een appendix CLP met een gewijzigde etikettering (H315/H319), zonder verdere onderbouwing. En een MSDS met een gewijzigde etikettering (H315/H319), zonder verder referenties, maar alleen een 'weight of evidence'. Deze informatie was niet voldoende om H315/H319 te onderbouwen. We hebben toen de rekenregels gevolgd en H314 gehandhaafd.</p>
376.II.2.5	<p><u>Aanvraag tot toelating van een biocide (overgangsrecht) (Dettol Antibacteriële Multi-reinigingsdoekjes)</u></p>
(PT02)	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot toelating van de biocide (overgangsrecht) Dettol Antibacteriële Multi-reinigingsdoekjes Oceaanfris, 20211026 TB, Dettol Antibacteriële Multi-reinigingsdoekjes Kersenbloesem, 20211029 KB en Dettol Antibacteriële Multi-reinigingsdoekjes Sprankelende Citroen (20211030 KB) op basis van Alkyl (C12-16) dimethylbenzylammoniumchloride, te honoreren. Het betreft desinfectiemiddelen voor niet-professioneel gebruik ter bestrijding van bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen) op harde oppervlakken in ruimten bestemd voor het verblijf van mensen, met uitzondering van oppervlakken die in contact kunnen komen met eet- en drinkwaren en grondstoffen hiervoor.</p> <p><u>Vraag college:</u> Op de gebruiksaanwijzing is bij de dosering aangegeven: "Gebruik voldoende doekjes zodat de oppervlak gedurende de inwerktijd vochtig blijft." In de beoordeling is uitgegaan van 6 doekjes per m², gebaseerd op informatie van de aanvrager. Waarom staat die indicatie van 6 doekjes niet in de gebruiksaanwijzing?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Voor werkzaamheid is er geen toetsingskader om te bepalen wat de hoeveelheid is om het oppervlak nat te maken, daarom staat er in de instructie dat voldoende doekjes/vloeistof gebruikt moet worden om het oppervlak nat te maken/houden. De hoeveelheden product gebruikt in de werkzaamheidstesten zijn niet representatief voor het daadwerkelijke gebruik en daarom is er voor werkzaamheid geen directe</p>

	<p>informatie over de toepassingsdosering. In lijn met andere soortgelijke middelen op de markt, en om ook consistent te blijven, wordt de gebruiksaanwijzing ook hier niet verder gespecificeerd voor het aantal te gebruiken doekjes.</p> <p>Dit is een onderwerp wat steeds vaker vragen oproept op EU niveau dus de verwachting is wel dat in de aankomende jaren meer duidelijkheid zal komen hoe om te gaan met de toepassingsdosering.</p> <p><u>Vraag college:</u> In het antwoord hierboven wordt aangegeven dat de werkzaamheidstesten niet representatief zijn voor het daadwerkelijke gebruik. Hoe weten we dan of dergelijke producten effectief zijn?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Hierover is in Europa discussie gaande. De werkzaamheidstesten betreffen oppervlakte testen waarbij een bepaald volume in de test wordt voorgeschreven. En die volumes zijn niet voor alle producten representatief. Het is echter niet toegestaan de te testen doseringen aan te passen, in verband met andere parameters die ook in deze testen onderzocht worden.</p>
376.II.2.6	<u>Aanvraag tot toelating van een biocide (overgangsrecht) (Dettol Complete Clean Antibacterieel Keuken & Dettol Antibacteriele Allesreiniger)</u>
(PT02, 04)	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot toelating van de biocide (overgangsrecht) Dettol Complete Clean Antibacterieel Keuken (20211391 TB), Dettol Antibacteriële Allesreiniger Sprankelende Citroen (20211390 KB), Dettol Antibacteriële Allesreiniger Linnen Frisheid (20211393 KB), Dettol Antibacteriële Allesreiniger Kersenbloesem (20211394 KB) en Dettol Antibacteriële Allesreiniger Original (20211395 KB) op basis van Alkyl (C12-16) dimethylbenzylammoniumchloride, te honoreren.</p> <p>Het betreft desinfectiemiddelen voor niet-professioneel-gebruik ter bestrijding van bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen), gisten en omkapselde virussen* op harde oppervlakken:</p> <ul style="list-style-type: none"> - in ruimten waar mensen verblijven; - die in contact kunnen komen met eet- en drinkwaren en grondstoffen hiervoor, met uitzondering van melkwinningsapparatuur op de boerderij. <p>*Een volledige virusclaim is gedefinieerd in EN14885. Tegen welke virussen dit middel werkzaam is, is te vinden op www.ctgb.nl onder 'uitleg virusclaim'.</p> <p><u>Vraag college:</u> Op de gebruiksaanwijzing is bij de dosering aangegeven: "Gebruik voldoende vloeistof zodat het oppervlak gedurende de inwerktijd vochtig blijft." In de beoordeling is uitgegaan van 20 ml product per m². Waarom staat die indicatie van 20 ml product per m² niet in de gebruiksaanwijzing?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Zie hierbij het antwoord van C-376.II.2.5. In lijn met andere soortgelijke middelen op de markt, en om ook consistent te blijven, wordt de gebruiksaanwijzing niet aangepast.</p>
376.II.2a	<u>Beslissingen omtrent aanvragen/toelatingen biociden in Europa met Nederland als CMS</u>
376.II.2a.1	<u>Europese aanvraag tot toelating van een biocide familie via opeenvolgende wederzijdse erkenning (Impralit ACA protect family)</u>
(PT08)	Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot opeenvolgende wederzijdse erkenning van een biocidiefamilie toelating, waarbij

	Nederland de betrokken lidstaat is, impralit ACA protect family, 20222152 B-TWEFNS, op basis van basiskopercarbonaat, propiconazool en tebuconazool, te honoreren. Het betreft middelen voor professioneel gebruik. De middelen worden met dit besluit toegelaten als houtverduurzamingsmiddelen voor het preventief behandelen van hout tegen schimmels en kevers.
376.II.2a.2	<u>Europese aanvraag tot toelating van een biocide via opeenvolgende wederzijdse erkenning (Proteo EC Green)</u>
(PT18)	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot Opeenvolgende wederzijdse erkenning PROTEO EC GREEN, 20221172 B-TWENS, op basis van deltamethrin, te honoreren. Het middel wordt met dit besluit toegelaten als insecticide voor professioneel gebruik tegen de Oosterse kakkerlak binnenshuis.</p> <p><u>Vraag college:</u> Met gebruik van dit middel is een plaag naar verwachting na 4 weken onder controle. Mocht dat niet het geval zijn kan de behandeling na 8 weken worden herhaald. Op die manier kan het maximaal aantal toepassingen van 6 per jaar nooit bereikt worden.</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Indien de plaag na 4 weken niet onder controle is, mag 8 weken <u>na de eerste behandeling</u>, opnieuw worden behandeld. In totaal mag dus om de 8 weken behandeld worden en dat kan wel 6x per jaar.</p> <p><u>Opmerking college:</u> De naamgeving van dit middel is misleidend.</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> De aanvrager is akkoord gegaan met het verwijderen van het woord 'green' uit de naam.</p>

	<u>Deel III Overzichten en Ter kennisname stukken</u>
--	--

C-376.III.1 **Ter kennisname besluiten volgens mandaatregeling**
N.v.t.

C-376.III.2 **Ter kennisname NLKUG binnen risk envelop**

1. **Aanvraag tot uitbreiding in NL van een bestaande toelating met alleen kleine toepassingen (Centium 360 CS)**

Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot uitbreiding met kleine toepassing van een gewasbeschermingsmiddeltoelating Centium 360 CS, op basis van clomazone, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit uitgebreid met kleine toepassingen.

C-376.III.3 **Overzicht Bezwaar en beroep**
Geen vragen of opmerkingen.

C-376.III.4 **Ter kennisneming aanvullende vragen brieven**

Voor een aantal lopende aanvragen zijn aanvullende vragen gesteld. Deze informatie blijft vertrouwelijk tot een definitief besluit is genomen.

- C-376.III.5** Ter kennisname besluiten e-mailrondes College
- C-376.III.5a** Ter kennisname noodmaatregel gewas (Art.38 Wgb, 53 Vo) besluiten na e-mailronde
N.v.t.
- C-376.III.5b** Ter kennisname noodmaatregel biociden (Art. 65 Wgb, 55 Vo en Art 46) besluiten na e-mailronde
N.v.t.
- C-376.III.5c** Overige gegeven adviezen/ besluiten e-mailrondes college
N.v.t.
- C-376.III.6** Rondvraag
-
- C-376.III.7** Sluiting

Voor akkoord, 25 oktober 2023

Drs. R.J.T. van Lint,
voorzitter

Dr. I.T.M. Becks-Vermeer,
secretaris